МИНОБРНАУКИ  РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
"Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема"

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
25.02.2016	№ 06
г. Биробиджан
Заседания ученого совета
Председатель	- Н.Г. Баженова
Секретарь	- И.М. Воротилкина
Присутствовали: 20 членов  ученого совета из 24 (явочный лист прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
2. Отчет о научно-исследовательской деятельности университета за 2015 г. и задачи на 2016 г. Доклад Земляка В.Л.
2. СЛУШАЛИ:
ЗЕМЛЯК В.Л. – проректор по научной работе и инновациям. Представил отчет о научно-исследовательской деятельности университета за 2015 г. и задачи на 2016 г.
После обмена мнениями,
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчет о НИД университета за 2015 год.
2. Зав. кафедрами:
2.1. Обеспечить усиление публикационной активности преподавателей кафедр, ориентировав их на публикацию научных трудов в российских журналах, входящих в зарубежные информационно-аналитические системы и базы данных, а также размещенных на платформе RSCI индексируемой в Web of Science в соответствии с действующим распорядительным документом (приказ ректора университета  №281/од от 3.12.2015 г.);
2.2. Ориентировать работу научных школ кафедр на требования, выставленные грантодателями к руководителям и исполнителям грантов, обеспечить подачу заявок в различные фонды по всем направлениям госбюджетных кафедральных НИР в соответствии с приказом ректора университета  №281/од от 3.12.2015 г.;
2.3. Взять под контроль деятельность ППС кафедры по привлечению внешних средств от органов власти, предприятий, частных инвесторов, физических лиц, реализации коммерческих научных проектов (научно-практических конференций, школ-семинаров, мастер-классов, научных конкурсов и т.п.) в объеме не менее 50 тыс. руб. на одного штатного сотрудника кафедры.
3. Руководителям научных школ, зав. кафедрами, начальнику УНИИД, международному отделу подготовить предложения по организации совместной научно-исследовательской деятельности с вузами-партнерами, с которыми ранее были заключены соглашения (срок – до 01.04.2016 г.).
4. Проректору по НРиИ:
4.1. Организовать не менее двух корпоративных проектов подготовки публикации коллективами авторов в журналах, размещенных на платформе RSCI.
4.2. Разработать рейтинг научных достижений аспирантов обучающихся на бюджетной и внебюджетной основе и порядок назначения дополнительной ежемесячной доплаты из внебюджетных средств университета для аспирантов, добившихся высоких результатов в ходе подготовки диссертационного исследования (срок – до 18.03.2016 г.).
4.3. Предоставить предложения по нормированию времени второй половины дня в области научно-исследовательских деятельности по видам выполняемых работ (срок – до 30.05.2016 г.).
5. Директору издательского центра начать работу по индексации научного журнала «Вестник ПГУ имени Шолом-Алейхема» в международных информационно-аналитических системах, обеспечить размещение журнала в поисковой системе Google Scholar (срок - до 31.05.2016).
"За" – 20, "против" – нет, "воздержавшихся" – нет.

Председатель 	Н.Г. Баженова
Секретарь	И.М. Воротилкина
Верно
Документовед ученого совета	С.В. Степаненко
_________________